0

9

проект

Указ
Раиса Республики Татарстан

О внесении изменений в Указ Раиса Республики Татарстан
«О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан на 2025 год»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля
2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2024 года № 3287-р постановляю:

1. Внести в Указ Раиса Республики Татарстан от 14 декабря
2024 года № 962 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях Республики Татарстан на 2025 год» следующие изменения:
а) в приложении № 1:
в пункте 703 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
в пункте 705 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
в пункте 706 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
в пункте 709 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
в пункте 710 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
в пункте 715 цифры «17,5» заменить цифрами «22,3»;
б) в приложении № 2:
пункт 703 изложить в следующей редакции:
	«
	703
	Кощаковское сельское поселение
	Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), теплоснабжение (отопление жилых помещений в многоквартирных и жилых домах с централизованными системами теплоснабжения), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 40,51 руб./куб.м (49,2 процента), водоотведение – 75,54 руб./куб.м (43,7 процента), теплоснабжение –
2 453,17 руб./Гкал (14,8 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами –
598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике (17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 2 787 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 37,0 процентов, доля по республике – 0,1 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 76,81 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 4 741 зарегистрированный житель (доля по муниципальному образованию – 63 процента, доля по республике – 0,1 процента)

»;

пункт 705 изложить в следующей редакции:
	«
	705
	Кулаевское сельское поселение
	[bookmark: _GoBack]Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 40,51 руб./куб.м (49,2 процента), водоотведение – 75,54 руб./куб.м (39,9 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами – 598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике (17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 1 267 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 66,3 процента, доля по республике – 0,03 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 81,02 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 644 зарегистрированных жителя (доля по муниципальному образованию – 33,7 процента, доля по республике – 0,02 процента)

»;

пункт 706 изложить в следующей редакции:
	«
	706
	Ленино-Кокушкинское сельское поселение
	Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), теплоснабжение (отопление жилых помещений в многоквартирных и жилых домах с централизованными системами теплоснабжения), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 40,51 руб./куб.м (49,2 процента), водоотведение – 75,54 руб./куб.м (39,9 процента), теплоснабжение – 2 500,37 руб./Гкал (19,9 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами – 598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике
(17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 2 250 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 71,8 процента, доля по республике – 0,1 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 102,36 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 884 зарегистрированных жителя (доля по муниципальному образованию – 28,2 процентов, доля по республике – 0,02 процента)

»;

пункт 709 изложить в следующей редакции:
	«
	709
	Пановское сельское поселение
	Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 40,51 руб./куб.м (49,2 процента), водоотведение – 48,50 руб./куб.м (34,3 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами – 598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике
(17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 503 зарегистрированных жителя (доля по муниципальному образованию – 42,7 процента, доля по республике – 0,01 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 51,49 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 675 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 57,3 процентов, доля по республике – 0,02 процента)

»;

пункт 710 изложить в следующей редакции:
	«
	710
	Пестречинское сельское поселение
	Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с ваннами и водонагревателями), теплоснабжение (отопление жилых помещений в многоквартирных и жилых домах с централизованными системами теплоснабжения), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 40,51 руб./куб.м (49,2 процента), водоотведение – 75,54 руб./куб.м (39,9 процентов), теплоснабжение – 2 500,37 руб./Гкал (19,9 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами – 598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике
(17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 5 200 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 41,3 процента, доля по республике – 0,13 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 89,10 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 7 378 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 58,7 процентов, доля по республике – 0,2 процента)

»;

пункт 715 изложить в следующей редакции:
	«
	715
	Шигалеевское сельское поселение
	Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение предельного индекса: холодное водоснабжение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с газоснабжением), водоотведение (жилые дома квартирного типа с водопроводом и центральной или местной (выгреб) канализацией, с газоснабжением), электроснабжение (сельские населенные пункты, дома, оборудованные газовыми плитами), газоснабжение (сетевой газ), обращение с твердыми коммунальными отходами.
Прогнозные размеры тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2025 и темпы их изменения: электроснабжение – 4,19 руб./кВт∙ч (17,4 процента, с понижающим коэффициентом 0,732 для населения, проживающего в сельских населенных пунктах), газоснабжение – 8,41 руб./куб.м (12,6 процента), холодное водоснабжение – 44,59 руб./куб.м (14,4 процента), водоотведение – 58,54 руб./куб.м (98,2 процента), обращение с твердыми коммунальными отходами – 598,49 руб./куб.м (8,9 процента).
Объемы и (или) нормативы потребления коммунальных услуг (нормативы накопления твердых коммунальных отходов), нормативы потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных построек: индекс рассчитан исходя из принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике
(17,5 процента), но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике (17,5 процента) не более чем на величину отклонения по республике (4,8 процента), – 2 482 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 26,5 процента, доля по республике – 0,1 процента).
Совокупная сумма увеличения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в результате установления предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике, составит с июля по декабрь 43,46 руб.
Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному предельному индексу, – 6 880 зарегистрированных жителей (доля по муниципальному образованию – 73,5 процентов, доля по республике – 0,2 процента)

»;

абзацы 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«По 868 муниципальным образованиям Республики Татарстан предельные индексы установлены на уровне среднего индекса по Республике Татарстан, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2024 года № 3287-р в размере 17,5 процента. Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого равно (или менее) установленному индексу по Республике Татарстан, - 2 376 910 зарегистрированных жителей (доля по республике - 59,4 процента).
Для 45 муниципальных образований (в том числе 19 городов,
14 поселков городского типа, 12 сельских поселений) предусмотрено значение предельного индекса с учетом предельно допустимого отклонения
(4,8 процента) на уровне 22,3 процента. Прогнозная численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении которого более установленного индекса по республике, но менее (или равно) установленного предельного индекса, превышающего установленный индекс по республике не более чем на величину отклонения по республике, - 1 626 106 зарегистрированных жителей (доля по республике - 40,6 процента).».

2. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Раис
Республики Татарстан

 Р.Н. Минниханов